Per Averroes, el principi d'individuació es la forma; per Sant Tomás es la materia. Si la individuació prové de la forma, la forma seria la matexa en tots els sérs de la matexa espècie, y d'aquí que'l realisme y l'averroïsme hauríen guanyat la causa. Albert havia ja proposat la materia com a principi d'individuació; mes Sant Tomás fou'l primer qui fixá sobre aquest punt la teoria dominicana.

En Raimón Martí de Subirats, en la primera part de son «*Pugio fidei*,» combat també la filosofia aràbiga y en particular á Averroes. Seguiren en aquesta tasca tota la escola dominicana y d'altres com Enrich de Gand, qui dissident de ditu escola, combaten tots, no obstant, ab energia, sostenint ab la doctrina tomista el principi d'individuació contra la unitat del intelecte, y en 1264 Etienne Tempier, bisbe de París, havent reunit un consell de mestres en teologia, condempná tretze proposicions que son casi totes elles axiomes familiars del averroïsme. Son les principals: «*Quod intellectus hominum est unus et idem numero*.—*Quod mundus est æternus*.—*Quod nunquam fuit primus homo*.—*Quod anima, quæ est forma hominis, secundum quod homo, corruptitur corrupto corpore*.—*Quod Deus non cognoscit*

singularia.—Quod humani actus non reguntur providentia divina.—Quod Deus non potest dare immortalitatem vel incorruptionem rei corruptibili vel mortali.»

Els llibres que's troben escrits contra Averroes y sos dexebles pels mestres de la escolàstica, no dexan dubte de que'l foco del averroisme era la Sorbona, y res més demostra la intrussió d'aquelles doctrines á n'aquest centre intel·lectual y del saber, que, després de les nombroses condemnacions que s'havíen donades y havent en 1271 el rector d'aquella Universitat donant la veu d'alerta á ne'ls professors, no obstant en 1277 les disputes donan lloch á altre condemnat d'en Tempier contra multitut de proposicions obertament averroistes. Les principals son: Quod Deus non potest facere plures animas in numero. - Quod Deus nunquam plures creavit intelligentias quam modo creat.—Si non esset sensus, forte intellectus non distingueret inter Socratem et Platonem, licet distingueret inter hominem et asinum.—Quod intelligentia, animus vel anima separata nusquam est.—Quia intelligentiae non habent materiam, Deus non posset plures ejusdem speciei facere.—Quod intellectus est unus numero omnium, licet omnino separetur á corpore hoc, non tamen ab omni.—Quod motus cœli sunt propter animam intellectivam.—Anima separata non est alterabilis secundum philosophiam, licet secundum fidem alteretur.—Quod scientia magistri et discipuli est una numero.—Quod intellectus agens non est forma corporis humani.—Quod inconveniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis: quia quum illa diversitas non possit esse á parte corporum, oportet ut sit á parte intelligentiarum.—Error, quia sic anima Christi non esset nobilior anima Judæ.—Quod non fuit primus homo, nec ultimus erit.—Quod mundus est æternus.—Quod impossibile est solvere rationes Philosophi de æternitate mundi.—Quod naturalis philosophus simpliciter debet negare mundi novitatem, quia nititur causis et rationibus naturalibus: fidelis autem potest negare mundi æternitatem, quia nititur causis supernaturalibus.—Quod creatio non est possibile, quamvis contrarium sit tenendum secundum fidem.—Quod corpora cœlestia mouentur principio extrinseco, quod est anima.—Quod non contingit corpus corruptum redire unum numero, nec idem numero resurget.—Quod resurrectio futura non debet credi á philosopho, quia impossibilis est investigari